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Göran Månsson Mats Claesson 

stadsdelsdirektör avdelningschef 

 

Maria Antonsson m.fl. (MP) har i bifogad skrivelse föreslagit förvaltningen att 

matansvariga på förskolorna får gå en utbildning i klimatsmart matlagning för storhushåll.   

 

Förvaltningens kommentarer 

Det händer mycket inom området mat och måltid i stadsdelens förskolor.  Att förskolans 

måltid ska vara både god, trevlig och näringsriktig är idag en självklarhet. Förskolorna 

befinner sig å andra sidan i en fas där förvaltningen ser många parallella utvecklingar: 

Närodlat väcker nyfikenhet, varannan lunch vegetarisk efterlyses i medborgarförslag, 

bottentrålad fisk bör undvikas, ”släng mindre mat och använd resterna”, ”handla och ät 

efter säsong”, är exempel på några omvandlingar som innebär inte bara möjligheter utan 

även stora utmaningar.  

 

Innehållet i skrivelsen från Maria Antonsson m.fl. (MP) ställd till förvaltningen får 

förvisso resonans såväl på förväntningarna på förskolornas verksamhet som i förskolans 

värdegrund och uppdrag i 2010 års reviderade läroplan. Var och en som verkar inom 

förskolan ska främja aktningen för och respekten för vår gemensamma miljö. I stadens 

budget för 2011 fastslås att Stockholms livsmiljö ska vara hållbar. 

 

I ett antal utredningar de senaste åren har förvaltningen verkat för och lyft fram resultat 

och möjligheter men även begränsningar i förskolornas förutsättningar att gå vidare i 

frågor kring matkvalitet och hållbar utveckling.  

 

Utmaningen framöver för klimatsmart mat handlar inte enbart om kompetensutveckling. 

För en likvärdig mathållning i stadsdelens alla förskolor, både för de som lagar maten och 

de som köper in maten behövs en mer preciserad kartläggning av kompetensbehov, lokala 

förutsättningar för klimatsmarta val och inte minst valet av kursprogram och metoder för 
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informationsspridning som kan svara upp mot syftet att påverka förskolornas möjlighet att 

gå över till klimatsmart matlagning. Hänsyn måste dessutom tas till befintliga 

upphandlingsavtal vilket å andra sidan styrs av de som lägger anbud.  

 

Det är viktigt att lyfta förskolans måltid och att ta tydlig ställning både för matglädje och 

för hållbar utveckling.  Det handlar om att påbörja ett långsiktigt förändringsarbete 

avseende måltidsverksamheten genom att engagera personalen och lyfta kökspersonalens 

teoretiska och praktiska kunskaper i syfte att stimulera till medvetna livsmedelsval, väcka 

nyfikenhet och verka för en sund inställning till mat om man vill klimatanpassa maten.  

 

Mångfalden i utbildningsutbud och ett flertal uttalade förväntningar ställer således höga 

krav på förskolechefer som resultatenhetsansvariga. En sökning på Internet visar att 

utbudet av kurser och utbildningar i klimatsmarta val är mycket stort. Ansatsen från 

arrangörer är bred och omfattar allt från minskade utsläpp, fokus på ökad matglädje och 

minskning på konsumtionen av kött till att förändra folkhälsan i grunden. Förvaltningen 

noterar att förskolechefen som driver en förskoleenhet och har i avsikt att förändra 

hantering av mat och måltid, skulle behöva ta kontakt med flera myndigheter för att få 

reda på hur hon ska gå tillväga och få introduktion till vad hon bör tänka på innan hon 

startar upp en utbildningsinsats med teoretiska och praktiska utbildningar för 

måltidspersonal. Hon kommer också att beröras av bestämmelser från många olika 

myndigheter och inte minst behöva ta del av information om regeringens 

livsmedelsstrategi och satsning på livsmedelssektorn.  

 

I det nationella projektet Fokus Matglädje anläggs ett sådant perspektiv som kan ge 

förskolorna tips på hur de ska komma igång och få också idéer från andra i andra 

kommuner som vågat och lyckats innan val av kursprogram och metoder har bestämts. 

Alla Sveriges kommuner och stadsdelar får genom projektet möjlighet att lyfta den 

offentliga måltiden genom konkreta, inspirerande utbildningar med matgästen i fokus och 

tydliga mål. Klimatsmart mat med hållbara råvaror och kreativ matlagning ingår i 

helhetslösningen för måltidslyftet. Projektet erbjuder konkreta möten kring behov och 

upplägg tillsammans med politiker och representanter för kommunen/stadsdelen. 

Matglädjen står i fokus och information varvas med kreativ och inspirerande matlagning 

tillsammans med måltidspersonalen.  

 

Av skäl som anförs här kommer förvaltningen att ge förskolecheferna i uppdrag att 

fortsätta bereda de frågor som väcks i anslutning till förslaget från Maria Antonsson m.fl. 

(MP).  
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